
 

  C O M U N E  D I   I O N A D I  
 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/260684 - Fax 0963/260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
www.comune.ionadi.vv.it   

          

DETERMINA N. 129 Del 27/10/2017 

Codice Ufficio  - NAV3V1 CIG – Z9020897C5 
 

OGGETTO: TAGLIO ALBERO PERICOLANTE LUNGO LA STRADA VIA 
MARIA PISA DI NAO. AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ROMANO S RL 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto che:  
 

- Alcuni cittadini vista la pericolosità di una pianta di “pino”, hanno  richiesto l'intervento dei 
Vigili del Fuoco di Vibo Valentia, gli stessi hanno provveduto al primo intervento di messa 
in sicurezza  tagliando alcuni rami che insistevano sui cavi elettrici, eliminando il pericolo 
imminente per la pubblica incolumità, e comunicando al sottoscritto in qualità di 
responsabile dell’Ufficio Tecnico di provvedere in merito; 

 

- si rende necessario, urgente ed indifferibile, al fine della salvaguardia della pubblica e 
privata incolumità, mettere in essere interventi straordinari consistenti nel taglio di un grosso 
pino sito nel parcheggio di via Maria Pisa della fraz. Nao, già sradicato dal forte vento dei 
giorni scorsi; 

 
Rilevato che i predetti lavori di manutenzione straordinaria sono da considerarsi urgenti ed 
indifferibili al fine della pubblica e privata incolumità; 
 

Considerato che:  
• da una valutazione effettuata dall’Ufficio Tecnico per la esecuzione dei lavori in parola è 

stato quantificato un importo di circa €. 850,00 oltre IVA; 
• per il servizio in questione sul portale “Acquisti in Rete” non è attiva nessuna convenzione; 

Considerata l’impossibilità di attivare una gara sul “Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione” (MEPA) vista l’estrema urgenza e che pertanto è necessario ricorrere 
all’individuazione del fornitore nell’ambito del libero mercato;  
 

Preso Atto che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, prevede che le stazioni appaltanti 
per i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto debitamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

Ritenuto, per l’urgenza e per la particolarità dell’intervento, procedere mediante affidamento 
diretto a ditta specializzata operante nel settore; 
 



Dato atto che, a tal fine, in seguito a specifica indagine di mercato, è stato acquisito preventivo di 
spesa da parte dell’Impresa Romano S.r.l. con sede a Ionadi (VV) alla località “Baraccone”, che si è 
dichiarata disponibile ad eseguire i lavori immediatamente; 
 

Visto il preventivo, per le operazioni di taglio di una grossa pianta di  pino mediterraneo pericolanti, 
sito in via Maria Pisa, lottizzazione “Ionadi uno”, compreso l’asporto e smaltimento alla pubblica 
discarica del materiale di risulta, dell’importo complessivo di €. 650,00 oltre Iva come per legge; 
 

Ritenuto il predetto preventivo congruo e meritevole di accoglimento e, conseguentemente, di 
affidare, per motivi di urgenza e per motivi di praticità e snellezza procedurale, all’Impresa Romano 
S.r.l. con sede a Ionadi (VV) alla località “Baraccone”, l’incarico per la esecuzione dei lavori in 
parola, per il prezzo di €. 650,00 oltre Iva come per legge; 
 
Rilevato che la somma di €. 650,00 oltre Iva al 22%, può trovare copertura finanziaria sul Cap. 
438/1 del bilancio esercizio 2017-2019;  
 

Visti  i positivi pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
Visto il D. P. R. n. 207/2010 e s.m. i.; 
 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che l’interventi di manutenzione straordinaria del verde pubblico è da considerarsi 
urgente, necessario ed indifferibile, soprattutto, per la salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità e, pertanto, devono essere eseguiti con immediatezza; 

Di affidare, ai sensi dell’art 36 - comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’urgenza e per la loro 
specificità, in modo diretto,  all’Impresa Romano S.r.l. con sede a Ionadi (VV) alla località “Baraccone”- 
P. IVA 03560180790,   ditta specializzata in materia, l’intervento straordinaro consistente nel taglio 
di un grosso pino sito nel parcheggio di via Maria Pisa della fraz. Nao, già sradicato dal forte vento dei 

giorni scorsi, come da preventivo di spesa dell’importo complessivo di €. 650,00 oltre Iva al 22%; 

Di imputare l’importo complessivo di €. 793,00, Iva compresa, sul Cap. 438/1 del bilancio esercizio 
2017-2019;  

Di dare atto che il CIG del presente affidamento è: Z9020897C5; 

Di rimettere copia della presente all’ufficio ragioneria per i dovuti adempimenti;  

Di trasmettere la presente determinazione all’albo pretorio on-line del Comune per la relativa 
pubblicazione. 

             

                                                                         Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
                                                                                Arch. Francesco La Bella 
 

 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 

Ionadi,     27.10.2017                                                           

                                                                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                                   Dott.ssa Mariarosaria Corrado  

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A  

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 
  27/10/2017  € 793,00 438/1    2017 

 

Ionadi,  
 

                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario  
                                                                     Dott.ssa Mariarosaria Corrado 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno ……………….. per 15 giorni 
consecutivi reg. n.  
 
  
 
IL MESSO …………………………. 
 

 

 

 

 



 

 
 
 


